
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 38  Data 16-05-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Approvazione della contabilità relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 
15/04/2024 per i lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
"realizzazione cappotto sostituzione pareti divisorie interne" dell'edificio dellAsilo 
Nido comunale Le Cicogne, sito in Via SantAmbrogio. CUP F88I22000470006 CIG 
97642924A9. Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 Componente 
1 - Investimento 1.1. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di maggio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 19/05/2022, è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, il quale riporta la definizione dei 

criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle 
modalità di individuazione degli interventi; 

- l’Avviso pubblico n. 48047 del 2/12/2021 Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
DATO ATTO che: 
- lo scopo sotteso all’emanazione dell’Avviso è di far crescere l’offerta di servizi educativi sia per la 

fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla realizzazione di nuovi 
spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti, e per tale ragione sono stati stanziati 2,4 
miliardi di euro per gli asili nido e 600 milioni per le scuole dell’infanzia; 

- l’Amministrazione Comunale di Romentino ha deciso di partecipare e l’Ufficio Tecnico, in data 
24/02/2022, ha presentato l’istanza tramite lo specifico portale FUTURA; 

- con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 57 dell’8 settembre 2022 sono state 
approvate le graduatorie; 

- con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 74 del 26 ottobre 2022 sono state sciolte le 
riserve, alle rinunce intervenute e alla rimodulazione e rettifica di alcuni importi per il 
raggiungimento dei target e milestone nell'ambito dell'Investimento 1.1 del PNRR: Piano per asili 
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

- il Comune di Romentino è risultato fra i comuni della Provincia di Novara beneficiari del contributo 
PNRR per gli Asili Nido. 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.38 del 16-05-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

- In data 13/10/2022 il Comune ha caricato sul portale Futura “l’ACCORDO DI CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” firmato dal Sindaco Arch. Marco Caccia; 

- In data 14/10/2022 il Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione firmava a sua volta lo stesso ACCORDO, 
protocollato dal Ministero al n. 87335 del 14/10/2022. 

 
DATO ATTO inoltre che:  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 29/12/2022, si è approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica, prevedendo interventi che hanno come obiettivo, coerentemente con quanto 
indicato in sede di partecipazione al bando PNRR FUTURA ASILI, la messa in sicurezza e 
l’efficientamento energetico del fabbricato; 

- con prot. n. 3824 del 28/03/2023 e prot. 3941 del 30/03/2023 è pervenuto il progetto 
definitivo-esecutivo, verificato e validato dal Responsabile U.T. con Verbale in data 30/03/2023, 
verbale approvato con Determinazione dello stesso Responsabile n. 12 del 30/12/2023; 

- il progetto è stato approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 40 del 30/03/2023; 
- con Determina a Contrarre n. 14 del 30-03-2023 si è dato avvio al procedimento per la scelta del 

contraente scegliendo una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i e si sono impegnati gli importi previsti nel quadro economico; 

- La Provincia di Novara, in qualità di Stazione Unica Appaltante a cui il Comune di Romentino è 
convenzionato, ha gestito la gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, 
applicando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50 del 18/04/2016; 

- La Ditta VIRIDIS GROUP S.R.L. - Via Madonna Degli Angeli 9 - 27029 Vigevano (PV) - partita IVA 
02608370181, è risultata prima classificata offendo un ribasso del 13,43% sull’importo a base di 
gara, aggiudicandosi provvisoriamente i lavori oggetto della gara; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 32 del 09/06/2023, si è aggiudicato 
definitivamente all’operatore economico VIRIDIS GROUP S.R.L. - Via Madonna Degli Angeli 9 - 
27029 Vigevano (PV) - partita IVA 02608370181, l’appalto di lavori di cui trattasi, per un importo 
complessivo di € € 187.622,03, oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.974,37 e IVA 10%, per 
complessivi € 208.556,04; 

- il Comune di Romentino e La Ditta VIRIDIS GROUP S.R.L. hanno sottoscritto il contratto 
Rep-1.882/2023 del 30/10/2023 e i lavori hanno avuto inizio in data 27/11/2023 a seguito di 
Verbale di consegna lavori; 

 
DATO ATTO che La Ditta VIRIDIS GROUP S.R.L. non ha chiesto di ottenere l’anticipazione del prezzo 
prevista dall’art. 35, comma 18 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e considerato che alla data del 
15/04/2024 il Direttore dei Lavori ha verificato che risultano eseguiti lavori per una percentuale di circa 
il 61,74%; 

  
VISTO il documento contabile relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori, acquisito al prot. n. 5443 del 
06/05/2024 a firma del Direttore dei Lavori, nonché il certificato di pagamento a firma del RUP, riportati 
nel presente prospetto: 
 
N. Ditta Documentazione pervenuta da liquidare Provvedimenti di affidamento 
 
1 

 
VIRIDIS GROUP S.R.L. 
Via Madonna  
Degli Angeli 9   
27029 Vigevano (PV)  
 
partita IVA 02608370181 

 
1° Stato Avanzamento Lavori, a tutto il 
giorno 15/04/2024, composto da:  
 
- Libretto delle Misure n. 1 
- Registro di Contabilità n. 1  
- SAL n. 1 
 
Certificato di Pagamento n. 1 per lavori 
svolti alla data del 15/04/2024, per il 
pagamento della 1a rata di  
€ 116.471,30, oltre IVA 10%, per 
complessivi € 128.118,43 

 
Determina n. 32 del 09/06/2023 
“lavori di riqualificazione funzionale 
e messa in sicurezza "realizzazione 
cappotto sostituzione pareti divisorie 
interne" dell’edificio dell’Asilo Nido 
comunale Le Cicogne, sito in Via 
Sant’Ambrogio.  
CUP F88I22000470006 CIG 
97642924A9.  
Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Missione 4 
Componente 1 - Investimento 1.1.” 
 
Importo, comprensivo di oneri per la 
sicurezza e IVA 10%, pari a  
€ 208.556,04; 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.38 del 16-05-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1, che riconosce un credito all’impresa per i lavori svolti a tutto il 
15/04/2024 pari ad € 116.471,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 128.118,43; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione 
comunale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della seguente documentazione contabile: 
- 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 15/04/2024, composto dai seguenti documenti: 

- Libretto delle Misure n. 1, 
- Registro di Contabilità n. 1  
- S.A.L. n. 1 

sottoscritti digitalmente dal D.L. in data 16/05/2024 e protocollati al n. 5846 in data 16/05/2024,  
- Certificato di Pagamento n. 1 sottoscritto digitalmente dal RUP in data 16/05/2024 per il 

pagamento della 1a rata di € 116.471,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 128.118,43; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti in vigore; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTE, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione contabile relativa al 1° Stato Avanzamento 
Lavori per l’appalto inerente “lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
"realizzazione cappotto sostituzione pareti divisorie interne" dell’edificio dell’Asilo Nido 
comunale Le Cicogne, sito in Via Sant’Ambrogio”:  
- 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 15/04/2024, composto dai seguenti 

documenti: 
- Libretto delle Misure n. 1, 
- Registro di Contabilità n. 1 
- S.A.L. n. 1 
sottoscritti digitalmente dal D.L. in data 16/05/2024 e protocollati al n. 5846 in data 
16/05/2024,  

- Certificato di Pagamento n. 1, sottoscritto digitalmente dal RUP in data 16/05/2024 per il 
pagamento della 1a rata di € 116.471,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 128.118,43; 
 

2. DI COMUNICARE all’Impresa il presente atto ai fini dell’emissione della fattura; 
 

3. DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni non sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


